comitati. 

Leonellus Chieregatus Dei et apostolice sedis gratia episcopus, 

dux, comes et marchio eoncordiensis, universis et singulis presentes 
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literas inspeeturis salutem in Domino sempiternam. Ineffabilia gloriose 

virginis Dei genitrieis Marie meritorum insignia devote considerationis 

indagine perserutantes et intra nostre mentis arcana revolventes quod 

ipsa eastissimo eius utero, prout nostri status exigebat necessitas, 

humane salutis auctorem protulit, et apud eum quem maternis laeta- 
vit uberibus, sedulas pro nostre fragilitatis expiatione preces effundit, 

dignum quin potius debitum reputamus ut loca in sui nominis hono- 

rem dedicata gratiosis remissionum prosequamur inpendiis et indul- 

gentiarum muneribus decoremus. Cupientes igitur ut fraternitas eius- 

dem sanetissime virginis terre Portusnaonis nostre concordiensis dio- 

cesis ad laudem ipsius igm pridem erecta maiora in dies suscipiat 

incrementa et Christi fideles devotionis causa eo libentius ingre- 

diantur eandem ac ad pia ipsius opera manus promptius porrigant 

adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint 

se refectes, dileetorum nobis in Christo fratrum ipsius fraternitatis 

supplicationibus inelinati, de omnipotentis Dei misericordia, prefate 

gloriose virginis matris ipsius et beatorum apostolorum Petri et Pauli 

ae saneti prothomartyris Stephani protectoris nostri meritis et inter- 
cessione confisi, omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus 

et confessis, qui missis in dieta ecclesia singulis mensibus semel pro 

dicta fraternitate celebrandis devote interfuerint et crucem dicte fra- 
ternitatis personaliter ut est moris fuerint comitati, pro singulis diebus 

quibus hoe fecerint quadraginta dies de inferendis eis peniten- 
tiis miserieorditer in Domino relaxamus. In quorum omnium et singu- 

lorum fidem et testimonium premissorum presentes literas fieri et nostri 

sigilli iussimus appensione muniri. Datum in nostro episcopali palatio 

Portus Gruarii, nostre concordiensis diocesis , die quintadecima mensis 

aprilis, anno nativitatis dominiee millesimo quingentessimo, pontifi- 

eatus vero sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini 

Alexandri pape sexti oetavo. , 
S. A. Mandosius. 

Membrana cum sigillo cerae rubrae, in nosocomio Portusnaonis. 

LLL 
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CCCLXIV. 

(1500.) 

. Pertusmaenenses Maximilianum caesarem deprecaniur ut acius pro- 

cessus a Thoma Colerete Jam Pertasnaenis capitaneo contra Princi- 

vallum Hanticam aliesque cives Pertusmaenis inique prelati Jabeat 

cancellarie communitatis eiusdem a pretecellis deleri. 

Serenissime ac clementissime rex et domine noster gratiosissime. 

Pro parte Princivallii Mantica ac aliorum civium Portusnaonis, quos 

presens negotium tangit, humiliter exponitur: Cum sit quod per domi- 

num Thomam Coloretum alias capitaneum Portusnaonis lata fuisset 

qua ipse movebatur adversus dictos cives, ut tandem vestra re. maje- 

stas cognovit et plane intellexit, dum illum dieto magistratu amoveri 

iussisset, et usque ad hane diem tales inique sententie extare compe- 

riantur notate in protocols et seripturis cancellarii communitatis 

Portusnaonis, qui eas tune iussu dicti Coloreti annotavit; verentes pre- 

fati eives ne in posterum sibi aut heredibus suis per aliquem iniuria 

obiici posset de dictis iniquis ac vituperosis sententiis contra se latis, 

humiliter petunt et supplicant, placeat vestre re. maiestati mandare 

capitaneo et consulibus terre Portusnaonis, quatenus debeant pre- 

cipere prefato cancellario ut omnes scripturas ac sententias crimi- 

nales contra ipsos cives, per odium ut supponitur latas, cancellare et 

ex suis protocollis delere penitus debeat publice ita ut omnes intelli- 

gant illas fore ac nullas fuisse et nullius roboris aut firmitatis in se 

habuisse, ac in posterum habituras cognoscant, ut in futurum nulla 

propter illas scandala inter cives et plebeos subditos maiestatis vestre 

oriri possint, que de facili sequi possent si tales sententie scripte per 

aliqua tempora futura reperientur. Quibus maxime per maiestatem 

vestram ocurrendum est, cui dicti cives fidelissimi se plurimum humi- 

literque commendant. 

Carta authentiea inseripta a tergo: den ve porínaw zv... .- 

Sy vs dem puch zuthun dieweil sich erfunden hat das die process 
nicht ward ordentlich d. . . B. .... formirt, penes P. M. 
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CCCLXV. 

(1500, 15 iunii, Tridenti.) 

Antonius de Meris tridentinus, imperateri id praecipienti obbediens, 

actns precessus a Thema Celerete in Princivallum Manticam ac eiu 

fratrem, nee non Simenem de Pepaitis aliesque cives porinsnaenenses 

ininste fermati, prepriis manibus super flamma prelicit, 

taliter quod combusti in cinerem vertantar. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quin- 

gentesimo, indictione septima, die Martis quintodecimo mensis iunii, 

Tridenti, in viridario domus habitationis clarissimi iuris doctoris 

domini Antonii de Moris, honorabilis civis et habitatoris Tridenti, pre- 

sentibus nobilibus viris domino Gratiadeo filio quondam nobilis viri 

domini Galassi de Castro Campiono, Bonino filio quondam ser Perot 
de Lunigo diocesis Vicencie, Hieronimo filio nobilis viri quondam 

Nicolai a Sale, Victore de Spilinbergo eavalerio curie civitatis Tri- 

denti, Fedrico dicti domini Antonii familiare, testibus et ad agenda 

vocatis specialiter et rogatis. Ibidem coram prefato domino Antonio 

Moro comparuit eximius et clarissimus iurium doctor dominus Prin- 

eivalius Manticha de Portunaonis, honorabilis potestas civitatis 

Tridenti, presente in Christo patre et domino domino Udalrieo Lie- 
tenstainer 1), Dei et apostolice sedis gratia episcopo et domino civitatis 

Tridenti dignissimo et bene merito, et litteras re. maiestatis prefato 

domino Antonio de Moris presentavit, quibus mandabatur eidem domino 

Antonio de Moris uti visis presentibus cassatos et annulatos certos 

processus eurialiter alias formatos inique ac dolose per quemdam 

dominum Thomam Coloreto alias capitaneum Portusnaonis contra pre- 

fatum dominum Princivallium Manticha et eius fratrem, nec non ser 

Symonem de Poppaitis, cives portusnaonenses, comburere statim 

iam deberet, ne tales iniqui et iniusti formati processus de cetero 

aparerent et legi possent a posteris in dictorum civium innocentissi- 

morum dedecus et ignominiam non mediocrem familiarum suarum. Qui 

quidem prefatus dominus Antonius ea qua decuit reverentia acceptis 

et perlectis litteris maiestatis re. talia sibi mandantis, tanquam obe- 

diens volens exequi predicta sibi obnixe demandata, in presentia testium 

redictorum et mei Bartholomei notarii inscripti, ac plurimarum alia- 

1) Udalricus V de Liechtenstein - Casteleron. 
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rum personarum ibidem rogatarum in viridario prediete domus habi- 

tationis prefati domini Antonii, suecenso igne dietos processus pro- 

prüs manibus super flamma proiecit ita et taliter quod penitus 

combusti in einerem versi sint, dicens et mandans mihi Bartholomeo 

notario antedicto ad perpetuam rei memoriam super predieta executione 

ut publieam conficerem seripturam; et ita feci et in protocollis 

meis redegi. 

Ego Bartholomeus publieus imperiali auctoritate notarius, filius 

providi et egregii viri ser Johannini, notarii de Lessino, civis et habi- 

tantis Tridenti predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus ac 

publice scripsi. 

Membrana auth. penes P. M. 

CCCLXVI. 

(1501, 15 novembris, Romae.) 

Alexander papa VI caesari significat quod, cum Lucas de Renal- 

dis eius secretarius et orator ad se destinatus, negotia ei credita 

fideliter apud se tractasset, et asseruerit illi Romanorum regem polli- 

eitum fuisse ecclesiae tergestinae regimen a pontifice obtenturum, 

eidem ecclesiae pro eius sufficientia et probitate, ac suae maiestatis 
intuitu, episcopum et pastorem dietum Lueam praeficit. 

Ex opere Angeli Calogerä: Memorie intorno alla vita di m. Luca de Benaldis. 

Venezia, 1753, p. 24—25. 

CCCLXVII. 

(1502, 15 ianuarii, Portuspaopis.) 

Consilium Portusnaonis decernit quod massarius communls, 
scilicet alter eorum, sedere debeat ad iusdicendum | unicuique 

persone, quoties reperitur solus tantum iudex in terra Portus- 

naonis. 
Ex libro terminationum in Statuta Portusnaonis, ann. 1755, p. 344. 

CCCLXVIII. 

(1502, 10 augusti, Augustae.) 

Maximilianus eáesar Lueam de Renaldis, sibi consiliarium et 

secretarium, euius fides, constantia ef singularis virtus multiplicibus 

exemplis ei cómprobaía, ac Nieolaum et Franciscum fratres, nee 
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non Joannem de Crispinis nepotem, omnes portusnaonenses, constituit 
lateranensis palatii comites ac a vectigalibus solvendis immunes 

deelarat. lis nobilitatis insignia confert, dat potestatem creandi nota- 

rios et iudiees, nothos legitimandi, adoptandi filios, emaneipandi filios 
legitimos et adoptivos, restituendi in integrum ablata minoribus et 

ecclesiis; praeterea concedit iura civibus cuiuscunque civitatis impe- 

rialis communia, omnia doctorum privilegia, itaque ut horum duodecim 

in iure civili, septem in artibus liberalibus creare possit; statuit 

eorum domus in Portunaonis ab impositionibus sit libera et asili jure 

potiatur. 

Documentum autbent. membran. quod apud familiam Rota Sancti Viti in Foroiulii 

extat, edidit Calogerà in Memorie intorno alla vita di m. Luca de BHenaldis vescovo 
di Trieste. Venezia, 1753, p. 30—62. 

CCCLXIX. 

(1502, 5 octobris, Portusnaonis.) 

Franeiscus de Mentibus eapitaneus Pertusnaenis, Christephere de 

Richerlis exititie dat salvumconductum, ut Poriumnaenis adveniat, 

reddendae rationis gratia de gesta tutela nepetis Pelidori de Richeriis. 

Nos Franciscus de Montibus, eques sacre cesaree maiestatis 

serenissimi ac invictissimi domini domini Maximiliani Romanorum regis 

semper augusti capitaneus et consiliarius, proindeque Portusnaonis et 

distrietus eapitaneus et gubernator. Cum vir nobilis dominus Poli- 

dorus Richerius civis Portusnaonis coram nobis exposuisset alias per 

quondam nobilem dominum Hectorem genitorem suum, tempore illius 

mortis fuisse institutum ac relictum tutorem ac gubernatorem ipsius 

domini Polidori tune temporis pupilli ser Christoforum de Richeriis, 

fratrem eiusdem ser Hectoris, tunc incolam Maniaci: qui tutor mixtus 

in bonis diete hereditatis eum multa bona alienasset absque auetori- 

tate et licentia alicuius officii, nullam tamen de administratione tutele 

sue rationem reddere curavisset, cumque ad presens idem dominus 

Polidorus intendat dictum eius tutorem cogere ad reddendam rationem 

administrationis sue, illumque convenire coram iudicio Portusnaonis, 

quo in loco tutor fuit relictus et tutelam suscepit: sed quia idem ser 

Christoforus tutor exitieius est a Portunaonis, a nobis supplicavit ut illi 
salvumconduetum eoncedere dignaremur, quod libere et secure possit 
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venire in Portumnaonis ad reddendum ratıonem administrationis tutele, 

et respondendum ipsi domino Polidoro ab eo petere intendenti: qua- 

propter audita eius honesta supplicatione, tenore presentium litterarum, 

salvumconductum damus et concedimus prefato ser Christoforo, ut de 

cetero libere, tute et secure possit venire, stare et morari in territorio 

Portusnaonis, ad omnes et singulos actus in dicta causa agendos, 

usque ad illius expeditionem, et recedere et redire semel et pluries, 

prout opus fuerit. In quorum testimonium litteras has presentes fieri 

et sigillo nostro muniri iussimus, nosque manu propria subscripsimus. : 

Datum in Portunaonis, die 5 octobris, 1502. 

Regesta ipsius capitanei, penes Peirum Montereale, 

CCCLXX. 

(1502, 14 octobris, Oeniponti.) 

Maximilianus rex Francisco de Meontibas capitanee Pertusnaenis, 

supplicatione data, quam sibi Jacobus Olirani obtulerat, urget id 

peragat qued iustum visum. 

Maximilian von Gots Gnaden Romischer Kunig ec. Getrewe, 

lieber. Wir emphelhen dir daz du in den Sachen der hierinnge- 

slossenen Supplication uns durch Jacoben Oltrani furbracht, als du 
vernemen wirdest, hanndlest was Recht ist. Das ist unsere ernnstliche 

Meynung. Geben zu Innsprugg an Freytag vor sanndt Gallentag, anno 

Domini ec. II, unsers Reichs im XVII. 
Commissio gratiosissimi regis in consilio. 

A tergo: Unsern getrewen, lieben Franciscen de Montibus, 

unnsern Hawbtman zu Portennaw. — Alia manus inscripsit : Presen- 
tate per Jacobum Oltranum, die 29 novembris, 1502. 

Carta authent. penes P. M. 

CCCLXXI. 

(1503, 4 februarii.) 

Maximilianus rex vult zn suo robore permanere certas constitu- 
tiones factas, matura deliberatione prehabita (2À aprilis, 1498) 
ab Joanne Creudner, Paulo de Lichtenstein marescalco sui regi- 
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minis in Ispruck et Gualtero de Stadion, consiliariis suis, excep- 
(is nonnullis quas ex causis quae de novo emerserunt, mutat. 

Ex membrana authent. in tabulario communis Portusuaonis editum in Statute 

Portusnaonis aun. 1609, p. 63; aun, 1670, p. 41; ann. 1755, p. 52. 

CCCLXXII. 

(1503, 10 martii, Antverpiae.) 

Maximillanus imperator Princivallium, Jeannein Danielem ef Antonium 
fratres de Monteregali, eives poriusnaenenses, pluribns in imperium 

servitiis merites fsmillarium suerum coetui aggregat, privilegiis ui. 

intus conlatis. 

Maximilianus divina favente clementia Romanorum rex semper 

augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croatie ec. rex, archidux Austrie, 

dux Burgundie, Brabantie, Geldrie ec. princeps Svevie ec. comes | 

Tirolis, Flandrie, Goritie ec. honorabili Princisvallio iuris civilis doctori, 
nec non nostris et imperii sacri fidelibus dilectis, Joanni Danieli et 

Antonio Monteregali fratribus, civibus Portusnaonis, gratiam regiam et 

omne bonum. Honorabiles atque fideles dilecti. Dum ad probatam 

vestre fidelitatis constantiam, prudentem quoque legalitatis industriam, 

quibus vos in conspectu maiestatis nostre commendabiles reddidistis, 

aciem mentis nostre convertimus, dumque grata servitiorum fide- 

lium. obsequia, quibus serenissimum et gloriosissimum principem et 

dominum dominum Fridericum imperatorem et genitorem nostrum 

earissimum felicis memorie, nos quoque et romanum imperium tam 

prompte tamque viriliter indefessis ac ferventibus virtutum studiis non 

desinitis ammodo honorare, pie contemplamur, dignum arbitramur ut 

obsequiosa vestra merita comodosis premiis et honoribus decoremus. 

Vos igitur horum intuitu, animo deliberato, in familiares nostros assum- 

psimus, ae vigore presentium de certa nostra scientia assumimus gra- 

tiose, cetui aliorum familiarium nostrorum favorabiliter aggregando, 

volentes quod vos ex nune in antea universis et singulis privilegiis, 

libertatibus, immunitatibus, iuribus, honoribus, gratiis et indultis, 

ubique locorum gaudere et perfrui possitis et valeatis, quibus ceteri 

nostri familiares utuntur, gaudent seu potiuntur quomodolibet 

consuetudine vel de iure. Mandamus igitur universis et singulis 

principibus ecclesiasticis et secularibus, ducibus, marchionibus, comiti- 
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bus, baronibus, nobilibus, clientibus, vicariis generalibus, ministeriali- 

bus, capitaneis, antianis, commissariis, potestatibus, gubernatoribus, 

castellanis, officialibus, iudieibus quibuscumque, ceteris nostris et 

imperii sacri fidelibus dilectis, cuiuscumque status, gradus, officii, 
sive dignitatis existant, quibus presentes nostre littere exhibite fuerint, 

quatenus dum et quoties prefatos Princivallum, Joannem Danielem et 

Antonium fratres familiares nostros ad eos vel eorum aliquem aut 

eorum dominia, terras seu iurisdictiones aut loca pervenerint, benigne 

reeommendatos suscipiant, decenti pertraetent honore, et ea que ad 

promotionem et securitatem eorum eoncernunt itinerum, benignis 

auxiliis et favoribus prosequantur, eos quoque eum famulis, equis, 

arnesiis, valisiis et rebus singulis per quoscumque passus, portus, 

pontes, terras, dominia, distrietus, iurisdietiones, civitates, oppida, 

castra, castella, tam per terram quam per aquas, absque aliqua solutione 

theolonii, tributi, datii, pedagii, pontiregii, gustume, sive alterius euius- 

cunque exactionis onere, impedimento transire, stare, morari et 

redire quoties eis opus fuerit permittant, atque ipsis dum et quo- 

ties vestro nomine aut desuper fuerint invocati, de securo velint pro- 

videre conduetu, ad honorem et reverentiam regalis nostre maiestatis 

atque complacentiam singularem. Datum in oppido nostro antuerpiensi, 

die decima mensis martii, anno Domini quingentesimo tertio, regnorum 

nostrorum romani decimo octavo; Hungarie vero decimo tertio annis. 

Commissio domini regis in consilio. 
Membrana eum majori sigillo cerae rubrae theca ferrea incluso penes P. M. 

CCCLXXIII. 

(1503, 3 augusti, Portusnaonis.) 

Littera patens qua communi(as Periusnaonis commendat Priucivallum 

Manticam praeturam tridentinam prepediem assumpturum, 

qua eccasione cupit supelleetilia ei transmissa a quocumque gravamine 

seu vectigalium iure liberentur. 

Notum sit omnibus et singulis presentes has nostras litteras 

inspecturis clarissimum iuris doctorem dominum Princivalium Man- 

ticam coneivem nostrum superioribus diebus eleetum confirmatumque 

fuisse in pretorem tridentinum, ipsumque propediem provineiam 

assumpturum: ad quam eum in presentia missurus esset vestes et 

libros ac alia supellectilia sua, putavimus non ab re fore si eundem 
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eoneivem nostrum magnificentiis eorum pretorum ae aliorum officialium